

# महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेद्विद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी संस्थान) वेदविद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, उज्जैन - 456006

#### Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan, Ujjain

(An Autonomous Organization under Ministry of Education, Govt of India) Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, Ujjain-456006

राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालयों में सहगामी आधुनिक विषय अध्यापकों (संस्कृत, अंग्रेजी, गणित, विज्ञान, सामाजिक विज्ञान,) के लिए आवेदन पत्र / Application for Associated Modern Subject Teachers (Sanskrit, English, Mathematics, Science, Social Science) in Rashtriya Adarsha Vedavidyalayas

आवेदन करने की अन्तिम दिनांक 26/09/2025 है। आवेदन पत्र की स्वप्रमाणित प्रति दिनांक 26/09/2025 तक प्रतिष्ठान कार्यालय में प्राप्त होना अनिवार्य है। अन्तिम दिनांक पश्चात प्राप्त आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।

The last date for application is 26/09/2025. The self-attested copy of the application form should reach Pratishthan office latest by 26/09/2025. Application received after due date will not be considered.

ध्यान दें: सभी शैक्षणिक पहलुओं में संभावित अध्यापक की पूर्ण दक्षता का आकलन करने के लिए साक्षात्कार आयोजित किया जाएगा। आदर्श वेद विद्यालय की नीति के अनुसार, सहगामी आधुनिक विषय अध्यापक की संविदा सेवा ली जाएंगी एवं यह पूरी तर समेकित मानदेय पर आधारित रहेगी। किसी भी प्रकार की संयाचना/सिफ़ारिश करने पर आवेदक को निर्राहत कर दिया जाएगा।

**NOTE:** Interview will be conducted to assess the complete proficiency of the prospective Adhyapaka in all aspects of academics. As per the policy for Adarsha Vedavidyalaya, only contractual engagement for Associated Modern Subject Teacher will be done on consolidated honorarium basis. Canvassing in any form will be a disqualification.

विषय अध्यापक हेतु आवेदन - Application form forSubject Teacher				
राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालय का स्थान, जहां आवेदन करना चाहते हैं	अधोलिखित स्थानों हेतु आप प्राथमिकता			
:	क्रम लिखें।			
Place of the Rashtriya Adarsha Veda Vidyalaya,	Please write the priority			
where you want to apply for:	order for the following			
(1) उज्जैन /Ujjain (2) पुरी/Puri (3) द्वारका/Dwarka	places.			
(4) बद्रीनाथ/Badrinath (5) श्रंगोरि/Shringeri	1.			
(6) असम/ Assam	2.			
	3.			
	4.			
	5.			
	6.			

नोट : चयन समिति अपने विवेकाधिकार अनुसार किसी भी राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालय हेतु आपका चयन कर सकती है तथा प्रतिष्ठान द्वारा आपको किसी भी राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालय में भेजा जा सकता है ।

Note: The Selection Committee may select you for any Rashtriya Adarsh Veda Vidyalaya at its discretion and you may be sent to any Rashtriya Adarsh Veda Vidyalaya by the Pratishthan.

किस वि	वेषय हेतु आवेदन							
Appli	ed for which subject						_	
आवेदव	क का नाम							पासपोर्ट आकार की
	of the Applicant				• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	•••••	•••	नवीनतम रंगीन
	पित का नाम							छविचित्र चिपकाना
Fathe Name	r's/Husband's				•••••	•••••	•••	अनिवार्य है।
	ा नाम∕							It is compulsory
	er's Name				• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	•••••	•••	to paste the latest
जन्मित	ाथि /Date of Birth					•••••		passport size
आयु /	Age				•••••	•••••		color photo.
जन्म र	थान/Place of Birth							•••••
आधार	नम्बर/Aadhaar No.		•••••		•••••	•••••	•••••	•••••
नागरि	कता/Citizenship		•••••				•••••	
पता//	Address							
अ)	स्थायी पता				• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •			
	Permanent Address							
			•••••	••••••	•••••	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	•••••	•••••
ब)	पत्राचार का पता		•••••	•••••	•••••	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •		
	Address for Commun	ication	••••••	•••••	•••••		•••••	
	दूरभाष/मोबाइल न.							
	Telephone/Mobile. N	0.	•••••	•••••	•••••			
	ई-मेल आईडी (अनिवार्य)							
	E-mail ID (Compulso	ry)	•••••	•••••	•••••		•••••	•••••
3	गविदित विषय में शैक्षणिक यो	ग्यता/ A	cademic (	Qualifica	ation ir	n the S	ubject	applied only

## सहगामी आधुनिक विषय में अर्हता/ Qualification in Associated Modern Subject

परीक्षा का नाम Name of Exam	बोर्ड/विश्वविद्यालय Board/University	विद्यालय अथवा महाविद्यालय का नाम Name of the School or College	उत्तीर्ण वर्ष Year of Passing	श्रेणी/प्रति शत Class/ %age	विषय Subjects
पूर्वमध्यमा / माध्यमिक /10 <sup>th</sup>					
माध्यमिक /10 <sup>th</sup>					
उत्तरमध्यमा /					
उच्चतर माध्यमिक					

+ 2			
शास्त्री /स्नातक/			
Graduation			
आचार्य /			
परास्नातक/			
Post-			
Graduation			
विशिष्टाचार्य /			
एम.फिल. M.Phil			
विद्यावारिधि / पी-			
एच. डी./ Ph.D.			
शिक्षा शास्त्री			
/B.Ed/			

परीक्षा का नाम Name of Exam	बोर्ड Board	उत्तीर्ण वर्ष Year of Passing	विषय Subjects
शिक्षक पात्रता परीक्षा /	Central TET/STATE TET		
Teacher Eligibility Test			

किसी शास्त्र में उत्तीर्ण परीक्षा का सम्पूर्ण विवरण (विशेषतः संस्कृत अध्यापक केलिए) /Complete details of the Examination passed in any Shastra (Specially For Sanskrit Teacher) -

परीक्षा का नाम Name of Exam	परीक्षा संचालक संस्था का नाम Name of the organization conducting examination	उत्तीर्णता वर्ष Year in which passed	श्रेणी Class	विषय जिनका अध्ययन किया Subject studied

परीक्षा का नाम Name of Exam	परीक्षा संचालक संस्था का नाम Name of the organization conducting examination	उत्तीर्णता वर्ष Year in which passed	श्रेणी Class	विषय जिनका अध्ययन किया Subject studied

योग में उत्तीर्ण परीक्षा का सम्पूर्ण विवरण(सभी को) /Complete details of the Examination passed in Yoga (For all)-

परीक्षा का नाम Name of Exam	परीक्षा संचालक संस्था का नाम Name of the organization conducting examination	उत्तीर्णता वर्ष Year in which passed	श्रेणी Class	विषय जिनका अध्ययन किया Subject studied

कंप्यूटर अनुप्रयोग में अर्हता (सभी को) /Qualification in Computer Application (For all)-

परीक्षा का नाम Name of Exam	परीक्षा संचालक संस्था का नाम Name of the organization conducting examination	उत्तीर्णता वर्ष Year in which passed	श्रेणी Class	विषय जिनका अध्ययन किया Subject studied

### अतिरिक्त विषय जिनका अध्ययन किया/ Additional Subjects Studied

परीक्षा का नाम	बोर्ड/विश्वविद्यालय	विद्यालय अथवा महाविद्यालय	उत्तीर्ण वर्ष	श्रेणी	विषय
Name of Exam	Board/University	का नाम Name of the School or College	Year of Passing	Class	Subjects
शास्त्री					
/स्नातक/					
Graduation					
आचार्य /					
परास्नातक/					
Post-					
Graduation					

#### अनुभव / Experience

संस्था का नाम/	कक्षा अध्यापन का	दिनांक/Date		मानदेय/Honorarium	त्यागने के
Name of the Institute	विवरण/ Details of Class taught	आरम्भ/from	निर्गमन/ to		कारण/ Reasons for leaving

अन्तर्-राष्ट्रीय / राष्ट्रीय / राज्य स्तरीय प्राप्त पुरस्कार विवरण/
Details on Inter-national / National / State Level Awards Received -

अन्य महत्त्वपूर्ण सूचना/ Any other important information -

और पूर्ण हैं। मैं समझता/समझती हूँ कि अग	दी गयी सभी सूचनाएँ मेरे ज्ञान और विश्वास के अनुरूप सत्य हैं ार कोई भी जानकारी झूठी और गलत पाई जाती है तो महर्षि रुद्ध कार्रवाई की जा सकती है, और अध्यापक की सेवा को बिना
मैं प्रतिष्ठान द्वारा यथासमय तय किये गये नियमों,	/विनियमों का पालन करूँगा/करूँगी।
to the best of my knowledge and belief MSRVVP, if any of the information terminated immediately without any no	s made in the application form are true and complete f. I understand that action can be taken against me by is found false and engagement as Teacher shall be otice.  as decided by the Pratishthan from time to time.
स्थान /Place :	
दिनांक /Date :	हस्ताक्षर/Signature
	(पूरा नाम/Full name)
	List of copies of certificates/documents enclosed
	8
2	9
3	10
4	11
5	12
	13
7	14